O Vereador Ricardo Teixeira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 45/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, para seja realizada a manutenção

e recuperação da calçada localizada na rua José Butkoski em frente ao número 128 (-

25.567885, -49.383588).

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, tendo em vista que a calçada se encontra em estado precário, com

trechos quebrados, desníveis e partes danificadas, conforme demonstra a imagem, anexo.

A situação compromete a segurança e a acessibilidade dos pedestres, oferecendo riscos

de quedas, especialmente a idosos, crianças e pessoas com a mobilidade reduzida. Por

isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada

à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

  Câmara Municipal de Araucária, 13 de janeiro de 2026.

RICARDO TEIXEIRA

             VEREADOR

		2026-01-13T11:23:44-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1